
GEMEENTE ANDERLECHT

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Gaëtan Van Goidsenhoven, Voorzitter van de gemeenteraad ;
Fabrice Cumps, Burgemeester ;
Françoise Carlier, Fatiha El Ikdimi, Beatrijs Comer, Fabienne Miroir, Julien Milquet, Luiza
Duraki, Halina Benmrah, Schepenen ;
Mustapha Akouz, Nketo Bomele, Sofia Bennani, Nadia Kammachi, Leïla Belafquih, Fatima Ben
Haddou, Safouane Akremi, M'Hamed Benallal, Chadi Cherfan, Ali Husnain, Pierre Kompany,
Yasmina Tajmout, Marouan Oualaouch, Fadila Laanan, Najoua Akel, Dounia Allali, Amaury
Laridon, Özkan Aksit, Anne Leila Bestard, Anne Mertens, Luca D'Agro, Jordan Dialinas, Didier
Felis, Bekay Chihi, Nadine Van Lysebetten, Jaouad El Assri, Gemeenteraadsleden ;
Guy Wilmart, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Mario De Schepper, Wnd. Gemeentesecretaris.

 
Lotfi Mostefa, Achille Vandyck, Schepenen ;
Mohammed Khazri, Mustafa Yaman, Fatiha Bouzagou, Patricia Polanco Palacio, Najima El
Arbaoui, Mohamed Adahchour, Hassan Akariou, Marcela Gori, Tina Schuermans,
Gemeenteraadsleden ;
Marcel Vermeulen, Gemeentesecretaris.

Zitting van 18.12.25

#Onderwerp : GR. Reglement betreffende de aanmaningskosten van fiscale en niet-fiscale
schuldvorderingen. #

Openbare zitting

FINANCIËN

Inkohiering - Facturatie

De Gemeenteraad,
 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder de artikelen 117, 119 en 121; 
 
Gelet op artikel 170, §4 van de Grondwet, betreffende de fiscale autonomie van de Gemeenten; 
 
Gelet op de bepalingen inzake gemeentelijke schuldvorderingen en de invordering ervan; 
 
Gelet op artikel 137bis van de Nieuwe Gemeentewet betreffende de invordering van niet-fiscale
vorderingen; 
 
Gelet op de federale wetgeving inzake de bescherming van consumenten tegen buitensporige
aanmaningskosten, waaronder de wetten van 4 mei 2023 en 2 oktober 2017; 
 
Overwegende dat betalingsherinneringen administratieve kosten met zich meebrengen voor de
Gemeente en dat het aangewezen is om die kosten op een proportionele en wettelijke manier te
omkaderen; 
 
Overwegende dat het belangrijk is een billijke behandeling van schuldenaars te garanderen en de
voorwaarden voor het aanrekenen van kosten duidelijk vast te leggen; 
 
Overwegende dat het in het belang van de Gemeente is om een duidelijk kader vast te stellen voor

1/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 145364

#001/18.12.2025/A/0053#



de opvolging van openstaande schuldvorderingen;
 
Dat sommige reglementen betreffende belastingen of retributies geen specifieke bepalingen
bevatten over aanmaningskosten;
 
Dat in afwezigheid van dergelijke bepalingen een algemeen aanvullend reglement moet worden
toegepast;
 
Dat de eerste aanmaning volgens de regels inzake consumentenbescherming kosteloos moet zijn;
 
 
BESLUIT:
 
 
Het volgende reglement wordt goedgekeurd:

 
GEMEENTE ANDERLECHT

REGLEMENT BETREFFENDE AANMAANKOSTEN VAN FISCALE EN NIET-FISCALE
SCHULDVORDERINGEN

 
Artikel 1 – Doel
Dit reglement heeft tot doel de modaliteiten vast te leggen voor de toepassing en de inning van
aanmaningskosten met betrekking tot vervallen schuldvorderingen van de Gemeente, met inbegrip
van deze die voortvloeien uit facturen, retributies, belastingen of andere om het even welke
verschuldigde bedragen.
 
Artikel 2 – Toepassingsgebied
Dit reglement is van toepassing op alle opeisbare schuldvorderingen van de Gemeente ten
aanzien van natuurlijke of rechtspersonen.
Het is subsidiair van toepassing, met andere woorden: uitsluitend wanneer het betreffende
belasting- of retributiereglement geen eigen bepalingen bevat over herinneringsprocedures en
bijhorende kosten.
 
Artikel 3 – Eerste aanmaning zonder kosten
Indien een gemeentelijke schuld op de vervaldatum onbetaald blijft, wordt een eerste
betalingsherinnering kosteloos verstuurd.
Deze herinnering vermeldt het verschuldigde bedrag, de referentie van de vordering, de nieuwe
vervaldatum en de kosten bij verdere vertraging.
 
Artikel 4 – Tweede aanmaning en kosten
Indien de schuldenaar het verschuldigde bedrag binnen 15 kalenderdagen na verzending van de
eerste herinnering niet betaalt, kan een tweede herinnering worden verzonden, samen met een
forfaitaire aanmaankost. Deze kost wordt vastgesteld op 15 EUR per (tweede) herinnering.
Deze vergoeding dekt de administratieve en verzendkosten van de herinneringsprocedure.
 
Artikel 5 – Gedwongen invordering
Indien de betaling ook na de tweede aanmaning uitblijft, kan de Gemeente een procedure tot
gedwongen invordering starten, overeenkomstig de bepalingen van de Nieuwe Gemeentewet. De
kosten van deze procedure zijn ten laste van de schuldenaar.
 
Artikel 6 – Inwerkingtreding
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2026.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

2/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 145364

#001/18.12.2025/A/0053#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Wnd. Gemeentesecretaris, 
(g) Mario De Schepper  

De Voorzitter van de gemeenteraad, 
(g) Gaëtan Van Goidsenhoven

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Anderlecht, 19 december 2025

De Wnd. Gemeentesecretaris,

Mario De Schepper  

In opdracht :
De schepen,

Beatrijs Comer

 

3/3Gemeenteraad - 18.12.2025 - Uittreksel van dossier 145364

#001/18.12.2025/A/0053#


